
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

  

平成３０年度 学校だより №5 

  日滝小やんしゃ 
 

平成 30年 10月 11日 

須坂市立日滝小学校  

須坂市日滝１６４８番地 

         TEL 245-0203 

文責（教頭）佐藤 利恵 

 

 

充実の秋！ぐんぐん伸びてます！ 

Niti  

 

 歯と口の健康週間（9/3～9/7） 

 子どもたちの歯と口の健康を守るための週間が行われました。歯科

衛生士さんによる歯の磨き方教室や、虫歯の原因のプラークを実際に

顕微鏡で観察するなど学年に応じた授業が行われました。子どもたち

も保護者も普段の歯磨きについて再度見直し、改めて歯磨きの大切さ

を実感することができました。いつまでも健康な歯で過ごせるよう学

校でも家庭でも歯と口の健康を守っていきたいと思います。 

３年生の交通安全教室（9/11） 

 ３年生の交通安全教室がありました。３年生は春の交通安全教

室では校庭の中で自転車乗りを練習しましたが、今回は道に出て

の練習となりました。多くの交通指導員の皆さんや交番のおまわ

りさんに見守っていただき練習することができました。これから

道に出て自転車に乗る機会が増えてくると思います。自転車によ

る交通事故が多いのは３年生と言われています。どうか、地区でも

子どもたちを見守っていただき、危ない時は声を掛けていただき

たいと思います。よろしくお願いします。 

「登下校安全見守り活動」 活動開始！ 
 祖父母、地域のみなさん１３名にご登録いただき、日滝小学校の「登下校安全見守り活動」がスタート 

しました。９月２７日（木）にはご登録いただいた「日滝小 見守り隊」のみなさんにお集まりいただき 

                 説明会を行いました。子どもたちの登下校に合わせて通学路の近く

に出ていただき、子どもたちに声を掛けていただいたり、安全な歩

き方等についてアドバイスしていただいたりするようお願いしまし

た。後半は、地区毎顔合わせを行い、通学路地図を見ながら、どこ

に何時頃行けばよいか等を相談していただき準備が完了しました。

早速次の日から活動を始めていただきました。「朝、おじちゃんに会

ったよ！」と子どもたちからも嬉しそうな声が聞かれました。都合

の付く日にできる活動です。さらに輪を広げていきたいと考えてい

ます。登録いただける方は、２４５－０２０３教頭 佐藤まで連絡い

ただきますようお願いします。帽子、たすきをお届けに上がります。 

                  ぜひ、「日滝小 見守り隊」にご協力をお願いします。 

                   

１日家族参観日（9/13） 

 この日は朝からたくさんのおうちのみなさんにご来校いただき

きました。午前中は半分くらいで大丈夫かなと確保した駐車場は

終日満車の状態でした。学校の教育活動に高い関心を寄せていた

だいていることに心から感謝申し上げます。子どもたちも大喜び

で、張り切って学習に取り組んでいました。普段は見られない休み

時間や給食、清掃の様子もみていただき、日々子どもたちがどんな

に頑張っているかご理解いただけたと思います。これからも毎日

充実した日々を過ごせるよう尽力して参ります。 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

・朝の登校時刻、夕方の下校時刻に子どもたちの通る道に出ていただき、「おはよう」「いってらっ

しゃい」「おかえり」「さよなら」と声を掛けていただく。 

・朝は７：３０頃～８：００、夕方は、低学年１５：１０～１５：４０、高学年１６：００～１６：

３０ の時間帯で、ご都合のつく日、時間を目安に立っていただく。 

 今年も音楽支援ボランティアの高橋さんが音楽会の練習を

手伝って下さっています。 

 保護者であり、ピアノの先生であり、PTAコーラスの伴奏

者である高橋さんには、昨年度も子どもたちの音楽練習を見

ていただき、共に音楽会を作っていただきました。 

 今年も強い味方の来校に、子どもたちのやる気も俄然パワ 

ーアップしています。 

専門的な知識豊富な高 

橋さんは、私たち教師

にとっても大変ありが

たい存在です。 

 保護者、地域のみな

さんに支えられての音

楽会です。きっとステ

キな音楽会になること

間違いなしです！ 

          

♫ 音楽会にお越しください ♫ 
来る１０月２６日（金）に日滝小学校の音楽会が行われます。今年入学した１年生から、いよいよ小学

校生活最後の音楽会となる６年生まで、毎日練習に精一杯取り組んでいます。加えて４月からコツコツと

練習を積み重ねてきたボーカルアンサンブル部、やる気満々の PTAのみなさん、そして私たち職員も発

表に向けて準備を進めています。それぞれの学級、学年の思いを込めて演奏曲目を選び、「きれいな声で

歌いたい！」「かっこいい演奏をしたい！」など目標を決めて練習に励んでいます。 

当日はきっとステキな音楽会になると思います。ぜひ、地域のみなさま、保護者のみなさまお誘い合わ

せの上ご来校ください。そして、子どもたちと一緒に秋の一日を楽しんでください。 

音楽支援ボランティア 

高橋さん 大活躍！！ 


